
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  981  
Proponente: VIABILITÀ 
Classificazione:  11-15-01 2019/6.1 
 

 Del  08/08/2024 

 
Oggetto: D.M. 49/2018 - INTERVENTO DI ADEGUAMENTO STATICO E SISMICO DEL PONTE SUL 

FIUME MONTONE POSTO AL KM 4+693 DELLA S.P. 5 RONCALCECI - CUI 
L00356680397201900005 - CUP J63D18000180001 - CIG 86642182E1 - CONCESSIONE 
PROROGA DEL TERMINE DI ULTIMAZIONE LAVORI. 

 
SETTORE VIABILITA' 

 

IL DIRIGENTE 

Visto il contratto rep. n. 5165 del 27/09/2021, stipulato fra la Provincia di Ravenna 
e l’operatore economico GR.AN. APPALTI ITALIA S.R.L. con sede legale in 
Caserta (CE), C.F. e P.IVA 03608700617, per l'appalto dell’intervento “D.M. 
49/2018 - Intervento di adeguamento statico e sismico del ponte sul fiume Montone 
posto al km 4+693 della S.P. 5 Roncalceci - CUI L00356680397201900005 - CUP 
J63D18000180001 - CIG 86642182E1”; 
 
Vista la relazione del Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Chiara Bentini, 
con la quale  
 
Si informa  
 
Che l’intervento in oggetto è stato consegnato all’Impresa appaltatrice in data 
16/10/2023, come da verbale di consegna parziale agli atti della Provincia di 
Ravenna, e che la durata degli stessi è fissata dall’art. 14 del capitolato speciale 
d’appalto in 120 (centoventi) giorni naturali e consecutivi, decorrenti dalla data del 
verbale di consegna dei lavori medesimo; 
 
Che con provvedimento del Dirigente del Settore Viabilità n. 1505 del 29/12/2023 
è stata approvata la perizia di variante e suppletiva, e contestualmente è stato 
prorogato il termine contrattuale di ultimazione di n. 60 (sessanta) giorni naturali e 
consecutivi, per cui il nuovo termine finale per l'ultimazione degli stessi era fissato 
per il giorno 12/04/2024; 
 
Si rappresenta 
 
Che a far data dal 12/04/2024 e fino alla data del 21/07/2024, l’operatore 
economico GR.AN. APPALTI ITALIA S.R.L. ha continuato a dar corso al 
contratto d’appalto in forza della vigenza dell’istituto della penale di cui all’art.18, 
commi 1 e 6 del Capitolato speciale d’appalto, istituto che per sua natura ha 
consentito all’Appaltatore GR.AN. APPALTI ITALIA S.R.L. di dar corso ai lavori 
in appalto per ulteriori 100 (cento) giorni naturali e consecutivi; 
 
Che, con nota PG 21217 del 24/07/2024, anticipata via mail al Rup in data 16 
luglio 2024, l’impresa GR.AN. APPALTI ITALIA S.R.L. ha richiesto la 
concessione di una proroga di 120 (centoventi) giorni del termine ultimo per 



l’esecuzione delle opere in oggetto correlata ai seguenti accadimenti declinati nella 
sopraindicata nota: 

- 1. “…dal mese di maggio 2023 al mese di novembre 2023 si sono 
presentate una serie di alluvioni che hanno causato un radicale 
stravolgimento dello stato dei luoghi e delle aree golenali ove dovevasi 
intervenire, con imposizione di maggiori restrizioni da parte dell’Autorità 
che gestisce il corso d’acqua...”; 
- 2. “… la scrivente, si è rivolta sin dall’ inizio a ditte locali per la 
esecuzione dei lavori, le quali, a causa della mole di lavori assunti, 
soprattutto per le alluvioni presentatesi, hanno ritardato nel fornire il 
proprio apporto tecnico nonché le rispettive previsioni di spesa…”; 

 
Che il Direttore dei Lavori, Ing. Tobia Zordan, ha verificato che i fatti sopra 
riportati sono oggettivamente riscontrati e che le ragioni addotte dall'Appaltatore a 
giustificazione della richiesta di proroga risultano effettivamente sussistere e 
risultano ascrivibili a cause a questi non imputabili, bensì agli eccezionali eventi 
alluvionali che dal mese di maggio 2023 al mese di novembre 2023 hanno 
pesantemente colpito il territorio della regione Emilia-Romagna ed in particolare 
alla annosa constatazione che tali eventi eccezionali hanno reso complicata e 
difficoltosa la definizione da parte dell’Appaltatore dei contratti di sub appalto e/o 
subaffidamento allo stesso necessari per garantire la esecuzione dell’opera in 
appalto; 
 
Che pertanto il Direttore dei Lavori, con nota del 22391 del 05/08/2024, ha accolto 
la richiesta di proroga di cui sopra, avanzata dall’Impresa appaltatrice; 
 
e si propone 
 
valutate le motivazioni a sostegno della richiesta di proroga, ed in relazione al 
principio del risultato, di accogliere la richiesta presentata dall’operatore 
economico GR.AN. APPALTI ITALIA S.R.L. di concessione di proroga di 120 
(centoventi) giorni del termine di ultimazione dell’intervento “D.M. 49/2018 - 
Intervento di adeguamento statico e sismico del ponte sul fiume Montone posto al 
km 4+693 della S.P. 5 Roncalceci - CUI L00356680397201900005 - CUP 
J63D18000180001 - CIG 86642182E1”; 
 
Visto l’art. 15 del Capitolato Speciale d'Appalto; 
 
Visto l'art. 107, comma 5, del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e successive modificazioni; 
 
VISTO l’art. 226, comma 2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che 
stabilisce che: 
“2. A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 
229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 
continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. 
A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: a) le procedure e i contratti per i 
quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano 
stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia; b) in caso di 
contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in 
relazione ai quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già 
inviati gli avvisi a presentare le offerte; c) per le opere di urbanizzazione a 
scomputo del contributo di costruzione, oggetto di convenzioni urbanistiche o atti 
assimilati comunque denominati, i procedimenti in cui le predette convenzioni o 
atti siano stati stipulati prima della data in cui il codice acquista efficacia; d) per 
le procedure di accordo bonario di cui agli articoli 210 e 211, di transazione e di 
arbitrato, le procedure relative a controversie aventi a oggetto contratti pubblici, 
per i quali i bandi o gli avvisi siano stati pubblicati prima della data in cui il 



codice acquista efficacia, ovvero, in caso di mancanza di pubblicazione di bandi o 
avvisi, gli avvisi a presentare le offerte siano stati inviati prima della suddetta 
data.”; 
 
ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento che, a 
fini istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 

 
Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento 
 

DISPONE 
 

DI CONCEDERE, per i motivi in premessa indicati, all'impresa appaltatrice 
GR.AN. APPALTI ITALIA S.R.L. con sede legale in Caserta (CE), C.F. e P.IVA 
03608700617, una proroga di 120 (centoventi) giorni naturali e consecutivi del 
termine di ultimazione dell’intervento “D.M. 49/2018 - Intervento di adeguamento 
statico e sismico del ponte sul fiume Montone posto al km 4+693 della S.P. 5 
Roncalceci - CUI L00356680397201900005 - CUP J63D18000180001 - CIG 
86642182E1”, per cui il nuovo termine finale per l'ultimazione degli stessi è fissato 
per il giorno 10/08/2024; 
 

DA’ ATTO  
 
Che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione dell’obiettivo di PEG 
generale di primo livello n. 418102 “Esecuzione di opere pubbliche e relativi 
collaudi” del Settore Viabilità a ciò deputato; 
 
Che si è verificata l’inesistenza del conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del 
D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e s.m.i., in relazione al personale che interviene nello 
svolgimento della presente fase di esecuzione del contratto; 
 

ATTESTA 
 
- che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 

procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 101/2023; 
- la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti 

di quanto dispone l'art.147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- che il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto 

ricompreso nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO della 
Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 e 
successive modificazioni, è oggetto di misure di contrasto applicate ai fini della 
prevenzione della corruzione; 

 
DICHIARA 

 
DI DAR CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di 
pubblicazione previsti dall'art. 37 del Decreto Legislativo n. 33/2013 e successive 
modificazioni, dall'art. 29, comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e 
successive modificazioni, e dalla sottosezione Trasparenza del vigente PIAO della 
Provincia di Ravenna. 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
NOBILE PAOLO 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
2024_0286p 
 



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 
 


